

1. Satzung zur Anpassung örtlicher Satzungen an den Euro in der Stadt Elze (1. EUR-Anpassungssatzung) und Bekanntmachung

Aufgrund der §§ 6 und 40 der Niedersächsischen Gemeindeordnung (NGO) vom 22.08.1996 (Niedersächsisches Gesetz und Verordnungsblatt S. 382) in der z. Z. gültigen Fassung hat der Rat der Stadt Elze am 13. Dezember 2001 folgende Satzung zur Anpassung örtlicher Satzungen an den Euro beschlossen.

Artikel 1

1. Änderung der Hauptsatzung der Stadt Elze vom 17. Dezember 1996

§ 4 (Ratzuständigkeit) wird wie folgt geändert:

1. In Absatz 1 wird die Angabe 30.000,00 DM (Dreißigtausend D-Mark) durch 15.500,00 EUR (Fünfzehntausendfünfhundert Euro) ersetzt.
2. In Absatz 2 wird die Angabe 3.000,00 DM (Dreitausend D-Mark) durch 1.550,00 EUR (Eintausendfünfhundertfünfzig Euro) ersetzt.

Artikel 2

1. Änderung der Satzung über Aufwandsentschädigung, Verdienstausfall und Fahrtkosten- entschädigungen der Stadt Elze (Entschädigungssatzung) vom 22. Februar 1996

§ 2 (Aufwandsentschädigungen) werden wie folgt geändert:

1. In Abs. 1 wird die Angabe 110,00 DM durch 57,00 EUR ersetzt.
2. In Abs. 2 werden die Angaben
 - a) 440,00 DM durch 225,00 EUR
 - b) 170,00 DM durch 87,00 EUR
 - c) 110,00 DM durch 56,00 EUR
 - d) 110,00 DM durch 56,00 EUR
 - e) 170,00 DM durch 87,00 EUR ersetzt.

§ 3 (Verdienstausfallentschädigung) wird wie folgt geändert:

1. In Abs. 5 werden die Angaben 50,00 DM durch 26,00 EUR und 450,00 DM durch 230,00 EUR ersetzt.
In Abs. 6 wird die Angabe von 15,00 DM durch 8,00 EUR ersetzt.
In Abs. 7 wird die Angabe von 25,00 DM durch 13,00 EUR ersetzt.

§ 4 (Sitzungsgeld) wird wie folgt geändert:

1. In Abs. 1 wird die Angabe 20,00 DM durch 10,00 EUR ersetzt.

§ 5 (Fahrtkosten) wird wie folgt geändert:

1. In Abs. (1)
 - a) werden die Angaben von 30,00 DM durch 15,00 EUR
 - b) die Angaben von 20,00 DM durch 10,00 EUR
 - c) die Angaben von 15,00 DM durch 8,00 EUR ersetzt.

§ 6 (Entschädigung für Ehrenbeamte und sonstige ehrenamtlich tätige) wird wie folgt geändert:

1. In Abs. 1
 - a) werden die Angaben 90,00 DM durch 46,00 EUR und 170,00 DM durch 87,00 EUR ersetzt.
2. In Abs. 1
 - b) wird die Angabe 330,00 DM durch 169,00 EUR ersetzt.

§ 7 (Entschädigung von ratsfremde Mitglieder von Ausschüssen) wird wie folgt geändert:

1. In Abs. 2 wird die Angabe 10,00 DM durch 5,00 EUR ersetzt.

§ 8 (Umlegungsausschuss) wird wie folgt geändert:

1. In Abs. 1 werden die Angaben 200,00 DM durch 102,00 EUR und
30,00 DM durch 15,00 EUR ersetzt.
2. In Abs. 2 werden die Angaben 50,00 DM durch 26,00 EUR und
15,00 DM durch 8,00 EUR ersetzt.

Artikel 3

1. Änderung der Richtlinien der Stadt Elze über die Gebühren von Zuschüssen auf dem Gebiet des Sports und der Jugendpflege vom 12. März 1992

1. In Abschnitt 5 (Teilnahme an Meisterschaften) wird die Angabe 100,00 DM durch 51,00 EUR ersetzt.
2. In Abschnitt 6 (Vereinsjubiläen) wird die Angabe 100,00 DM durch 50,00 EUR ersetzt.
3. Abschnitt 8.1 (Jugendfahrten) wird wie folgt geändert:
In Abs. 5 wird die Angabe 3,00 DM durch 1,50 EUR ersetzt.

Artikel 4

2. Änderung der 1. Satzung zur Änderung der Satzung über die Erhebung einer Benutzungsgebühr für den Transport in die Kindergärten in der Stadt Elze vom 15. Dezember 1997

(auf der Grundlage der §§ 2 und 5 des Niedersächsischen Kommunalabgabengesetzes (NKAG)
in der Fassung vom 11.02.1992 (Nds. Gesetz- u. Verordnungsblatt 92 S. 29)

In Artikel 1 Abs. 2 wird die Angabe 30,00 DM durch 15,50 EUR ersetzt.

Artikel 5

1. Änderung der Richtlinien der Stadt Elze über die Gewährung von Zuschüssen zu Veranstaltungen der Altenbetreuung vom 08. Mai 1995

1. In Abschnitt 3.2 wird die Angabe 4,00 DM durch 2,00 EUR ersetzt.
2. In Abschnitt 3.4 werden die Angaben 1.500,00 DM durch 767,00 EUR
die Angaben 150,00 DM durch 77,00 EUR
die Angaben 400,00 DM durch 205,00 EUR

die Angaben 100,00 DM durch 51,00 EUR
 die Angaben 180,00 DM durch 92,00 EUR
 die Angaben 120,00 DM durch 61,00 EUR ersetzt.

Artikel 6

1. Änderung der Satzung der Stadt Elze über die Erhebung von Verwaltungskosten im eigenen Wirkungskreis (Verwaltungskostensatzung) vom 15. Dezember 1997

(Aufgrund der §§ 6 und 83 der Niedersächsischen Gemeindeordnung (NGO) und des § 4 des Nds. Kommunalabgabengesetzes (NKAG) in der z. Z. gültigen Fassung vom 15. 12.1997)

1. Im Kostentarif zur Verwaltungskostensatzung lt. § 2 vom 22.01.1998 werden die DM-Beträge durch Euro wie folgt ersetzt:

Lfd. Nr.	DM-Betrag	Euro-Betrag
1.1.1	3,00	1,50
1.1.2	5,00	2,60
1.1.3	10,00	5,10
1.1.4	20,00	10,20
1.2	0,20	0,10
1.3.1.1	1,00	0,50
1.3.1.2.	2,00	1,00
2.1	5,00	2,60
2.2.1.1	5,00	2,60
2.2.1.2	5,00	2,60
2.2.2.1	3,00	1,50
2.2.2.2	2,00	1,00
2.3	10,00	5,10
2.4	2,00 bis 200,00	1,00 bis 102,00
3.1	5,00	2,60
3.2.1	4,00	2,00
3.2.2.	10,00	5,10
3.3.1	20,00	10,20
3.3.2	2,00	1,00
4.1	0,50	0,30
4.5	2,00	1,00
5	30,00	15,30
6	10,00 bis 1.000,00	5,10 bis 512,00
7	20,00 bis 35,00	10,20 bis 18,00
8	25,00	12,80
9.1	25,00	12,80
9.2	0,10	0,05
9.2.1	10,00	5,10
9.2.2	300,00	153,40
9.3	30,00	15,30
9.4	30,00	15,30
10	5,00	2,60
11	5,00	2,60
12	5,00	2,60
13	5,00	2,60
14	15,00	7,70
16.1	2,00	1,00
16.2	3,00	1,50

Lfd. Nr.	DM-Betrag	Euro-Betrag
16.3	5,00	2,60
16.4	8,00	4,10
17.1	20,00	10,20
	5,00	2,60
17.3	3,00	1,50
17.4	2,00	1,00
18	35,00	18,00
19.1	35,00	18,00
19.2	35,00	18,00
22	30,00	15,30
23	20,00 bis 300,00	10,20 bis 153,30
25.1	20,00	10,20
25.2.1	4,00	2,00
25.2.2	2,00	1,00
25.3.1	10,00	5,10
25.3.2	30,00	15,30
25.3.3	100,00	51,00
26	10,00 bis 300,00	5,10 bis 153,30

Artikel 7

2. Änderung der Satzung über die Erhebung von Benutzungsgebühren für den Kindergarten der Stadt Elze vom 26. Mai 1997

(aufgrund der §§ 6 und 8 der Niedersächsischen Gemeindeordnung (NGO) in Verbindung mit den §§ 2 und 5 des Niedersächsischen Kommunalabgabengesetzes und des § 20 des Gesetzes für Tageseinrichtungen für Kinder (in den z. Z. gültigen Fassungen))

1. Die Anlage zu § 3 (Gebührenstaffel) wird durch die Anlage 1 dieser Satzung ersetzt.

Artikel 8

1. Änderung der Satzung über die Benutzung der städtischen Bücherei Elze vom 05. Juni 2000

(aufgrund der §§ 6 und 83 der Niedersächsischen Gemeindeordnung (NGO) und den §§ 1, 2 und 4 des Niedersächsischen Kommunalabgabengesetzes (in den z. Z. gültigen Fassungen))

1. In § 4 Abs. 1 wird die Angabe DM 0,50 durch 0,26 EUR ersetzt.
2. In § 4 Abs. 2 wird die Angabe DM 20,00 durch 10,00 EUR ersetzt.

Artikel 9

1. Änderung der Hundesteuersatzung der Stadt Elze vom 16. Dezember 1997

(aufgrund der §§ 6, 40 und 83 der Niedersächsischen Gemeindeordnung (NGO) und des § 3 des Nds. Kommunalabgabengesetzes in der z. Z. gültigen Fassung)

1. § 3 (Steuermaßstab, Steuersätze) wird wie folgt geändert.
 - a) In Abs. 1 a wird die Angabe 84,00 DM durch 42,00 EUR
 - b) In Abs. 1 b die Angabe 120,00 DM durch 63,00 EUR
 - c) In Abs. 1 c die Angabe 168,00 DM durch 87,00 EUR ersetzt.

Artikel 10

5. Nachtrag zur Änderung der Straßenreinigungsgebührensatzung der Stadt Elze vom 14. Dezember 1999

(aufgrund der §§ 6, 8, 40 und 83 der Niedersächsischen Gemeindeordnung (NGO) in Verbindung mit § 52 des Niedersächsischen Straßengesetzes und des § 5 des Nds. Kommunalabgabengesetzes in den z. Z. gültigen Fassungen)

Artikel 1

1. In Artikel 1 wird die Angabe 2,60 DM durch 1,33 EUR ersetzt.

Artikel 11

VIII. Nachtrag zur Vergnügungssteuersatzung der Stadt Elze vom 15.12.1997

(aufgrund der §§ 6, 40 und 83 der Niedersächsischen Gemeindeordnung (NGO) und des § 3 des Nds. Kommunalabgabengesetzes in den z. Z. gültigen Fassungen)

§ 9 (Pauschsteuer nach festen Sätzen) wird wie folgt geändert:

- | | | | | | | | |
|----|------------------------|-----------------|----|--------|-------|--------|--------------|
| 1. | Unter der lfd. Nr. 1 a | wird die Angabe | DM | 90,00 | durch | 46,00 | EUR |
| 2. | Nr. 1 b | die Angabe | DM | 200,00 | durch | 102,30 | EUR |
| 3. | Nr. 2 | die Angabe | DM | 20,00 | durch | 10,20 | EUR |
| 4. | Nr. 3 a | die Angabe | DM | 30,00 | durch | 15,30 | EUR |
| 5. | Nr. 3 b | die Angabe | DM | 55,00 | durch | 28,10 | EUR |
| 6. | Nr. 4 | die Angabe | DM | 500,00 | durch | 255,70 | EUR ersetzt. |

§ 11, Abs. 3 wird wie folgt geändert:

Die Angabe DM 1,00 wird durch 0,50 EUR und DM 2,00 durch 1,00 EUR ersetzt.

Artikel 12

Der Tarif einschl. des I. und II. Nachtrages über die Nutzung von städt. Einrichtungen vom 25. August 1995, 10. Juni 1996 und 02. Februar 1998 wird wie folgt geändert:

- | | | | | | | | |
|----|---|----|----|--------|-------|--------|-----|
| 1. | Unter der lfd. Nr. 1 werden die Angaben | a) | DM | 275,00 | durch | 140,60 | EUR |
| | | b) | DM | 82,50 | durch | 42,20 | EUR |
| | | c) | DM | 27,50 | durch | 14,10 | EUR |
| 2. | Unter der lfd. Nr. 2 die Angaben | a) | DM | 95,00 | durch | 48,60 | EUR |
| | | b) | DM | 55,00 | durch | 28,10 | EUR |
| | | c) | DM | 16,50 | durch | 8,40 | EUR |
| 3. | Unter der lfd. Nr. 3 die Angaben | a) | DM | 95,00 | durch | 48,60 | EUR |
| | | b) | DM | 27,50 | durch | 14,10 | EUR |
| | | c) | DM | 8,50 | durch | 4,40 | EUR |
| 4. | Unter der lfd. Nr. 4 die Angaben | a) | DM | 30,00 | durch | 15,30 | EUR |
| | | b) | DM | 16,50 | durch | 8,40 | EUR |
| | | c) | DM | 8,50 | durch | 4,40 | EUR |

- | | |
|--|-------------------------------|
| 5. Unter der lfd. Nr. 5 Abs. 1 die Angaben | a) DM 30,00 durch 15,30 EUR |
| | b) DM 16,50 durch 8,40 EUR |
| | c) DM 8,50 durch 4,40 EUR |
| 6. Unter der lfd. Nr. 5 Abs. 2 die Angaben | a) DM 10,00 durch 5,10 EUR |
| | b) DM 15,00 durch 7,70 EUR |
| | c) DM 30,00 durch 15,30 EUR |
| 7. Lfd. Nr. 5 Abs. 4 die Angaben | a) DM 85,00 durch 43,50 EUR |
| | b) DM 25,00 durch 12,80 EUR |
| | c) DM 7,50 durch 3,80 EUR |
| 8. Lfd. Nr. 5 Abs. 6 die Angabe | a) DM 20,00 durch 10,20 EUR |
| 9. Unter der lfd. Nr. 6 Abs. 1 die Angaben | a) DM 15,00 durch 7,70 EUR |
| | b) DM 10,00 durch 5,10 EUR |
| | c) DM 5,00 durch 2,60 EUR |
| 10. Lfd. Nr. 6 Abs. 2 die Angaben | a) DM 6,00 durch 3,10 EUR |
| | b) DM 9,00 durch 4,60 EUR |
| | c) DM 18,00 durch 9,20 EUR |
| 11. Lfd. Nr. 6 Abs. 3 die Angaben werden bei | a) DM 50,00 durch 25,60 EUR |
| | b) DM 15,00 durch 7,70 EUR |
| | c) DM 5,00 durch 2,60 EUR |
| | DM 20,00 durch 10,20 EUR |
| 12. Lfd. Nr. 6 Abs. 6 die Angaben | a) DM 15,00 durch 7,70 EUR |
| | b) DM 10,00 durch 5,10 EUR |
| | c) DM 2,00 durch 1,00 EUR |
| 13. Lfd. Nr. 7 die Angaben | a) DM 2,90 durch 1,50 EUR |
| | b) DM 1,70 durch 0,90 EUR |
| | c) DM 1,10 durch 0,60 EUR |
| | d) DM 1,90 durch 1,00 EUR |
| | e) DM 1,00 durch 0,50 EUR |
| 14. Unter der lfd. Nr. 8 die Angaben | a) DM 710,00 durch 363,00 EUR |
| | b) DM 500,00 durch 256,00 EUR |
| | c) DM 820,00 durch 419,00 EUR |
| | d) DM 730,00 durch 373,00 EUR |
| | e) DM 120,00 durch 61,00 EUR |
| | f) DM 200,00 durch 102,00 EUR |
| | g) DM 2,80 durch 1,40 EUR |

ersetzt.

Artikel 13

1. Änderung zur Satzung der Stadt Elze über die Entschädigung von Mitgliedern der Freiwilligen Feuerwehr vom 22.02.1996

(aufgrund des § 12 (1) des Niedersächsischen Brandschutzgesetzes in Verbindung mit §§ 6 und 29 der Nieders. Gemeindeordnung in den z. Z. gültigen Fassungen)

1. §1 wird wie folgt geändert:

In Abs. 1 werden die Angaben

a)	DM 180,00	durch	92,00 EUR	
b)	DM 110,00	durch	56,00 EUR	
c)	DM 95,00	durch	49,00 EUR	
d)	DM 80,00	durch	41,00 EUR	ersetzt.

In Abs. 2 werden die Angaben

a)	DM 40,00	durch	20,00 EUR	
b)	DM 20,00	durch	10,00 EUR	
	DM 10,00	durch	5,00 EUR	
c)	DM 20,00	durch	10,00 EUR	
	DM 10,00	durch	5,00 EUR	ersetzt.

2. § 2 wird wie folgt geändert:

In Abs. 1 werden die Angaben DM 40,00 durch 20,00 EUR und DM 320,00 durch 164,00 EUR ersetzt.

In Abs. 5 wird die Angabe DM 25,00 durch 13,00 EUR ersetzt.

Artikel 14

2. Änderung der Satzung über die Erhebung von Kostenersatz und Gebühren für Dienst – und Sachleistungen der Feuerwehr außerhalb der unentgeltlich zu erfüllenden Pflichtaufgaben der Stadt Elze vom 22. Februar 1996

(aufgrund der §§ 6 und 83 der Niedersächsischen Gemeindeordnung, der §§ 26 und 28 des Niedersächsischen Gesetzes über den Brandschutz und die Hilfeleistung der Feuerwehren, der §§ 2 und 5 des Niedersächsischen Kommunalabgabengesetzes in den z. Z. gültigen Fassungen vom 24.02.1997)

Die Anlage zu § 5 wird wie folgt geändert:

Die Angaben werden unter Ziffer

1.	DM 60,00	durch	31,00 EUR
2.1.1	DM 50,00	durch	26,00 EUR
2.1.2	DM 70,00	durch	36,00 EUR
2.1.3	DM 80,00	durch	41,00 EUR
2.1.4	DM 100,00	durch	51,00 EUR
2.1.5	DM 110,00	durch	56,00 EUR
2.2.1	DM 130,00	durch	66,00 EUR
2.3.1	DM 60,00	durch	31,00 EUR
2.4.1	DM 50,00	durch	26,00 EUR
2.5.1	DM 60,00	durch	31,00 EUR
2.5.2	DM 40,00	durch	20,00 EUR
2.5.3	DM 30,00	durch	15,00 EUR
2.5.4	DM 30,00	durch	15,00 EUR
2.6	DM 400,00	durch	205,00 EUR
3.1	DM 35,00	durch	18,00 EUR
3.2.1	DM 15,00	durch	8,00 EUR
3.2.2	DM 25,00	durch	13,00 EUR
3.2.3	DM 35,00	durch	18,00 EUR
3.3	DM 25,00	durch	13,00 EUR
3.4	DM 20,00	durch	10,00 EUR
3.5	DM 25,00	durch	13,00 EUR
3.6	DM 30,00	durch	15,00 EUR
3.7.1	DM 5,00	durch	2,60 EUR

3.7.2	DM 2,00	durch	1,00 EUR	
3.7.3	DM 2,00	durch	1,00 EUR	
3.8	DM 20,00	durch	10,00 EUR	
3.9	DM 100,00	durch	51,00 EUR	
4.1	DM 15,00	durch	8,00 EUR	
6.	DM 500,00	durch	256,00 EUR	
7.	DM 90,00	durch	46,00 EUR	ersetzt.

Artikel 15

1. Änderung der Gebührenordnung über die Erhebung von Parkgebühren in der Stadt Elze vom 06.08.1996

(aufgrund des § 6a Abs. 6 und 7 des Straßenverkehrsgesetzes der §§ 6 und 40 der Niedersächsischen Gemeindeordnung und des § 1 der Verordnung über Parkgebühren in der z. Z. gültigen Fassung).

1. § 2 wird wie folgt geändert:

Die Angabe DM 2,50 wird durch 1,30 EUR
DM 10,00 wird durch 5,10 EUR
DM 25,00 wird durch 13,00 EUR
DM 200,00 wird durch 102,30 EUR ersetzt.

Artikel 16

1. Änderung der Satzung über die Erhebung von Marktgebühren der Stadt Elze für die Benutzung der Märkte vom 10. Oktober 1990 einschl. des 1. Nachtrages vom 13. Oktober 1997

(aufgrund der §§ 6, 40 und 83 der Niedersächsischen Gemeindeordnung und der §§ 1 und 5 des Niedersächsischen Kommunalabgabengesetzes in der z. Z. gültigen Fassung).

§ 7 Gebührentarif wird wie folgt geändert:

In Abs. 1

1. a) wird die Angabe DM 0,20 durch 0,10 EUR
b) die Angabe DM 0,40 durch 0,20 EUR
2. a) die Angabe DM 0,50 durch 0,30 EUR
und DM 2,00 durch 1,00 EUR
b) die Angabe DM 1,00 durch 0,50 EUR
und DM 4,00 durch 2,10 EUR
3. a) die Angabe DM 1,00 durch 0,50 EUR
und DM 4,00 durch 2,10 EUR
b) die Angabe DM 2,00 durch 1,00 EUR
und DM 8,00 durch 4,10 EUR

In Abs. 2

- a) die Angabe DM 200,00 durch 102,50 EUR
und DM 400,00 durch 205,00 EUR
- b) die Angabe DM 200,00 durch 102,50 EUR
- c) die Angabe DM 200,00 durch 102,50 EUR ersetzt.

Artikel 17

1. Änderung der Satzung der Stadt Elze über den Ausgleichsbetrag für nicht herzustellende Kraftfahrzeugeinstellplätze (Ablösesatzung) vom 21. Mai 1980

(aufgrund der §§ 6 und 83 der Niedersächsischen Gemeindeordnung und des § 47 Abs. 5 und 6 der Niedersächsischen Bauordnung in den jeweils geltenden Fassungen).

§ 1 wird wie folgt geändert:

Die Angabe DM 3.500,00 wird durch 1.790,00 EUR ersetzt.

Artikel 18

3. Änderung der Gebührensatzung zur Friedhofssatzung der Stadt Elze vom 14.02.2000

(aufgrund der §§ 6, 8, 40 und 83 der Niedersächsischen Gemeindeordnung und der §§ 1, 2 und 5 des Niedersächsischen Kommunalabgabengesetzes in den z. Z. gültigen Fassungen).

Die DM-Beträge nach § 5 der Satzung werden wie folgt durch Euro ersetzt:

- | | | | |
|---|------------------|-----------|------------|
| 1. Überlassung von Reihengrabstätten für | | | |
| a) Erwachsene und Kinder über 5 Jahre | - für 30 Jahre - | 380,00 DM | 194,30 EUR |
| b) für Kinder bis zu 5 Jahren | - für 25 Jahre - | 190,00 DM | 97,20 EUR |
| 2. Verleihung von Nutzungsrechten an Wahlgrabstätten
für die Dauer von 30 Jahren | | | |
| a) je Grabstelle | | 900,00 DM | 460,20 EUR |
| b) für Verlängerung bzw. Erneuerung des Nutzungsrechtes
zu 2a) je Jahr und Platz | | 30,00 DM | 15,30 EUR |
| 3) Urnenreihengrabstätte je Urne - für 30 Jahre - | | | |
| | | 225,00 DM | 115,00 EUR |
| 4) Verleihung von Nutzungsrechten an Urnenwahlgrabstätten
für die Dauer von 30 Jahren | | | |
| a) je Grabstelle | | 540,00 DM | 276,10 EUR |
| b) für Verlängerung bzw. Erneuerung des Nutzungsrechtes
zu 4a) je Jahr und Platz | | 18,00 DM | 9,20 EUR |
| 5) Zuschläge zu den Grabstättengebühren:
Zu den unter Ziffer 2 und 4 genannten Gebühren für die Verleihung
des Nutzungsrechtes vor Eintritt eines Todesfalles je Grabstätte
ein Zuschlag von 100 % | | | |
| 6) Beisetzung von Urnen auf anderen Grabstätten :
nach Ziffer 1 oder 2 | | | |
| 7) Aus- und Zuwerfen eines Grabes | | | |
| a) Erwachsene und Kinder über 5 Jahre | | 650,00 DM | 332,30 EUR |
| b) Kinder bis zu 5 Jahren | | 475,00 DM | 242,90 EUR |
| c) Urnen | | 250,00 DM | 127,80 EUR |
| 8) Aushebungen für Überführungen auf andere Friedhöfe
oder Wiederbeisetzung auf demselben Friedhof | | | |

a) Erwachsene und Kinder	1.000,00 DM	511,30 EUR
b) Urnen	600,00 DM	306,80 EUR
<p>Ein etwa erforderlicher neuer Sarg bzw. eine neue Urne sind vom Antragsteller zu stellen. Bei einer Wiederbeisetzung auf demselben Friedhof sind zusätzlich die Gebühren zu Ziffer 7 sowie ggf. die Gebühren für die Verleihung oder Verlängerung des Nutzungsrechts zu zahlen.</p>		
9) Genehmigung zur Aufstellung von Grabdenkmälern und Gedenkzeichen usw.	130,00 DM	66,50 EUR
10) Überprüfung der Standsicherheit von Grabmalen		
a) für die Dauer des Nutzungsrechtes	90,00 DM	46,00 EUR
b) bei der Verlängerung von Nutzungsrechten für jedes Jahr der Verlängerung	3,00 DM	1,50 EUR
11) Benutzung der Halle für die Trauerfeier		
a) für alle Bestattungen	100,00 DM	51,10 EUR
b) Heizung der Halle	50,00 DM	25,60 EUR
c) Aufbewahrung von Leichen je Tag	70,00 DM	35,80 EUR
d) Benutzung des Bestattungswagens	10,00 DM	5,10 EUR
12) Beisetzung an Sonn- und Feiertagen und an dienstfreien Tagen:		
a) Für die Beisetzung, die aus besonderen Gründen an einem Sonntag vorgenommen werden muss, ist ein Aufschlag in Höhe von 100 % der im Gebührentarif zu Ziffer 7 aufgeführten Beisetzungskosten zu entrichten.		
b) Für eine Beisetzung, die aus besonderen Gründen an einem dienstfreien Freitag (ab 13.00 Uhr) oder Sonnabend vorgenommen werden muss, ist ein Aufschlag in Höhe von 50 % der im Gebührentarif zu Ziffer 7 aufgeführten Beisetzungskosten zu entrichten.		
c) Soweit Arbeiten nach Ziffer 12b) während der regelmäßigen Arbeitszeit erledigt werden, beträgt der Zuschlag die Hälfte des Aufschlages.		
13) Sonstige Gebühren		
Wassergeld für die Dauer der Ruhezeit bzw. des Nutzungsrechtes	15,00 DM	7,70 EUR
14) Friedhofsunterhaltungsgebühr		
je Grabstelle und Jahr (gilt nur für Erbbegräbnisse)	11,00 DM	5,60 EUR

Artikel 19

Inkrafttreten

Diese Satzung tritt am 01. Januar 2002 in Kraft.

31008 Elze, den 13. Dezember 2001

STADT ELZE

gez. Albes
Bürgermeister

gez. Laube
Stadtdirektor